Τῶν καυφίων ἐπληττεν ἐν πολυχαρδίᾳ νηδὺν-Πλασθέντες στάλκων. MARIANA.

• *Ibid.* Eruditis notis hic liber in Editione Grialii

C id est, recapitulatio legis et quasi secunda lex.

3. Hunc succedunt libri Iesu Nave, Judicum, et libellus eius 191 est titulus Ruth, qui non ad historiam Judicum, ut Hebrei asserunt, sed magis ad principium Regum pertinere videtur.

illustratus fuit, ut facile Marianam agnoscere possis, cuius nomine expresso aut indicato proferentur. Fuisse de hoc opere disserui in Isidorianis, cap. 62, ubi præstationem quoque a Zaccaria in hos libros præparatam descripti. In editione Hagonoensi post ecclesiæ additur *qua Isidorus senior exposuit*, quasi usque ad verba ista est sit titulus operis. AREVALUS.

2. *Id est, Genesis, etc... Numeri, al., Numerus, MAR.*

3. Qui non ad historiam Judicum, ut Hebrei asserunt, sed magis ad principium Regum pertinere videtur. Hieronymus, in prologo Galeato Hebreorum, canone referens, ait: *Deinde subtexunt Saphetim, id est, Judicum librum, et in eundem compingunt Ruth, quia in diebus Judicum facta ejus narratur historia.* Numeri Hebrei Abesan, qui post Jeplitem Judeorum populo præfuit, Booz Ruth maritum fuisse, persuasum habent. Hanc Hebreorum opinionem Isidors resellit, sequiturque Augustini sententiam, II de Doctrina Christian., c. 8, ubi ait: *Totus autem canon Scripturarum, in quo istam considerationem versandam dicimus, his libris continetur; quinque Moyseos, id est, Genesi, Exodo, Levitico, Numeris, Deuteronomio, et uno libro Iesu Nave, uno Judicum, uno libello qui appellatur Ruth, qui magis ad Regnum principia videtur pertinere.* Quo locu suspicor Augustini lectio-

4. Nos sequuntur quatuor libri Regum. Quorum A quidem Paralipomenon libri duo e latere annexuntur, quia earundem gestarum rerum continent causas quæ in libris Regum esse noscuntur,

5. Quanquam et alia sunt volumina quæ in consequentibus diversorum inter se temporum texunt historias, ut Job liber, et Tobiae, et Esther, et Judith, et Esdræ, et Machabœorum libri duo.

192 6. Sed hi omnes, præter librum Job, Regum sequuntur historiam, deinceps Judæorum annales suis quibusque temporibus persequuntur, continentes tristia, sive læta, quæ post excidium Jerusalem judaico populo acciderunt.

7. Ex quibus quidem Tobiae, Judith, et Machabœum esse vitiata, et castigandam ex hoc loco Isidorj. Alioqui comparatio magis inepte ponit videretur. Favet opinioni Augustini Josephus, lib. v Antiquit. c. 11, cum Ileli sacerdotis ætate Ruth historiam accidisse ait. Isidorus ipse eam tantum dicti rationem inferioris assert, quod iu eo libello genus regis David referatur. MAR.

4. Quia earundem gestarum rerum continent causas. Causæ nomine varie sumuntur; inter alia argumentum significat. Unde rhetoribus triplex causarum genus. Hoc loco negotium, eventuum, successumque significare militi videtur; Hispanorum more, quibus causæ nomen, hoc est, cosa, latissime patet lingue vernacula usu et proprietate, ac rem omnem significat, a qua significatio ætria vox non multum differt. Julianus certe imperator latissima ejus vocis significatio usus est, cum Progrediū ad historiam scribendam hortatur, seque, si id suscipiat, pollicetur de actionibus suis commentarios ad eum curaturum: Tæc ætria ei pœtæ iotopœi græciæ ἀπρεστατο ἀπαγγελλο τοι. Utitur inferioris eadem voce Isidorus in eadem significatio, cum dicit: Deuteronomium autem repetitionem eorumdem librorum, et quasi quadam legis meditorum dicunt; ea duntaxat ratione, pro eo quod illi quatuor proprias rerum gestarum continent causas, iste vero omnium. Locus ex Hieronymo desumptus est, nisi glossæ ordinariæ auctor fallit initio Deuteronomij: Sicut liber, inquietus, Deuteronomij repetitio est quatuor librorum legis; illi enim proprias continent in se causas, iste replicat universa. Cassian., lib. iii de Inst. eccl., c. 5, et col. 21, c. 14, causam pro re, seu conditione posuit. MAR.

5. Esdræ et Machabœorum libri duo. Mallem legeretur Esdræ duo, et Machabœorum libri duo, ut Aug., unde haec desumpta sunt, dixit n. de Doctr. Christ., c. 8, his verbis: Job, et Tobias, et Esther, et Judith, et Machabœorum libri duo, et Esdræ duo. Vox certe duo ad utramque referatur necesse est, aliqui summa librorum quadragesima quinque Veteris Testamenti idoro non constabit. Neque mouere debet quod in Etymologijs, lib. vi, cap. 2, hæc verba leguntur: Nec quenquam moveat quod unus Esdræ dicitur liber, quia secundus, tertius et quartus non habentur apud Hebreos, sed inter apocryphos deputantur. Quæ verba manifeste corrupta sunt. Nam quamvis Hebrei Esdræ et Nebemæ sermones uno libro comprehendant, quod forte Isidorus in Etymologijs seculius est, apocryphi tamen Esdræ non tres libri, sed duo tantum sunt. MAR.

Ibid. In nonnullis mss. deest duo post Machabœorum libri. De verbis Etymologiarum, quæ corrupta ceaser Mariana, nonnihil suo loco annotavi ad lib. vi, cap. 2, num. 28. Cum eo capite Isidorus ac notis initium hoc Proemiorum conferri debet. De numero vero et auctoribus librorum sacrae Scripturæ passim interpres AREV.

6. Sed hi omnes, præter librum Job, Regum sequuntur historiam. Augustinus, loco citato, sic ait: Sicut

bœorum Hebrei non recipiunt. Ecclesia tamen eosdem inter canonicas scripturas enumerat.

8. Occurrunt deinceps Prophetæ, in quibus est Psalmorum liber unus, et Salomonis libri tres, Proverbiorum scilicet, Ecclesiastes, et Cantica cantorum. Duo quoque illi egregii, et sanctæ institutionis libelli, **193** Sapientiam dico, et alium qui vocatur Ecclesiasticus; qui dum dicantur a Jesu filio Sirach editi, tamen propter quamdam eloquii similitudinem Salomonis titulo sunt prænotati. Qui tamen in Ecclesia parem cum reliquis canoniciis libris tenere noscuntur auctoritatem.

9. Supersunt libri sedecim prophetarum, ex qui-

B est Job, et Tobias, et Esther, et Judith, et Machabœorum libri duo, et Esdræ duo, qui magis subsequi videntur ordinatam illam historiam usque ad Regorum vel Paralipomenon terminatam. Quod Augustinus de Esdras libris intellexit, adnecti Regum et Paralipomenon libris, Isidorus ad Tobiam, Esther, Judith, Esdræ, et Machabœorum libros extendit; unde toenus subobscurus redditur, quod ut alii libri omniantur, de Tobia præsertim nescio quomodo possit intelligi, cum constet tempore Salmanasar et Senacherib eius filii, ante eversam Jerosolymam, in Assyria vixisse. Nisi forte Isidorus Regum sequi historiam eos omnes libros credit, quod post omnes, aut post aliquod reges, res in iis libris explicatae contigerint. Porro Judæorum annales, Josephi historiam, aliasque Illebraeorum de rebus suis libros intelligit, unde Sederholm, hoc est, Illebraorum Chronicum ante quadringtonos amplius annos collatum est. — *Ibid.* Persequuntur. Al., prosequuntur. — Acciderunt. Al., accesserunt. MAR.

G **8.** Qui dum dicantur a Jesu filio Sirach editi. Codex divi Laurentii pro dum dicantur legit, dum sint. Juxta utramque lectionem (quod frequens in Isidoro est) particula dum pro cum accipitur, quod veteribus etiam usitatum fuit, ut in illa verba Æneidos 1.

Cum venit, aulæis jam se Regina superbis
Aurea composita sponda, mediumque locavit.

Servius ait: Sane sciendum, cum, et non malo errore a Romanis esse confusa. Quod vero Sapientiam et Ecclesiasticum Jesu filio Sirach tribuit, et idem inferioris repetit, ex Augustino desumpti, n. de Doctr. Christian., cap. 8, ubi ait: Nam illi duo libri, unus, qui Sapientia, et aliis, qui Ecclesiasticus inscribitur, de quadam similitudine Salomonis esse dicuntur. Nam Jesus filias Sirach eos scriptisse constantissime perhibetur; unde et ex ejusdem August. verbis, lib. xvii de Civit. Dei, c. 20, intelligitur proximis verbis legendum, propter quamdam eloquii similitudinem, non autem propter grandem eloquii similitudinem, ut duo chartacei Hispanenses legebant. Verum non animadvertisit Isidorus, Augustinum n. Retract., c. 4, eam opinionem, quod spectat ad Sapientie librum, retractasse. Sane et Hieronymus prælatione in libros Salomonis de Sapientia librum ait: Nonnulli scriptorum veterum hunc esse Philonis affirmant, quod Isidorus ipse se ipso prudentior secutus est, vi Etymol., c. 2, Philonis, ut ego suspicor, non Alexandrinus, sed Biblii, de quo freignens in Eusebio mentio, libris de Præparat. evang. MAR.

9. Ex quibus quatuor sunt, qui majora volumina consideruant. Sequitur hoc loco Græcorum et Latino-rum opinionem, qui libros onines prophetarum ab eisdem prophetis quorū nomina præferuntur, compositos esse credunt, cum, vi Etymolog., c. 2, Ezechielis et Danielis libros affirmet a quibusdam viris sapientibus scriptos esse, quæ est constans Hebreo.

bus quatuor sunt, qui majora volumina condiderunt, id est, Isaías, Jeremias, Ezequiel et Daniel.

10. Reliqui vero duodecim breves sunt, et consigni, et ob hoc uno volumine coarctati, quorum nomina hæc sunt: Osee, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophunias, Aggæus, Zacharias et Malachias. Quidam autem Jeremiæ Lamenta segregantes, de volumine ejus resecuerunt, siveque quadraginta quinque libros Veteris Testamenti suscipiunt.

11. Hinc occurrit Testamentum Novum, cuius primum Evangeliorum libri sunt quatuor, scilicet, Matthæus, Marcus, Lucas et Joannes. Sequuntur deinde Epistolæ Pauli apostoli quatuordecim, id est, ad Romanos, ad Corinthios duæ, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Thessalonicenses duæ, ad Colossenses, ad Timotheum duæ, ad Titum vero, et ad Philemonem, et ad Hebreos singulæ.

12. Epistolæ quoque Joannis apostoli tres, Petri duæ, Judæ, et Jacobi singulæ.

INCIPIUNT PROOEMIA.

De Genesi.

18. Genesis, juxta fidem historiæ, describit fabri-
cam mundi, et hominis conditionem, cataclysum,
et divisionem terræ, confusione quoque linguarum,
gestaque omnium patriarcharum, usque ad ingressio-
nem Israel in Aegyptum.

De Exodi.

19. Exodus continet Ilebræorum servitutem, ac
decem plagas 195 Aegypti, egressum populi, et nu-
bem protegentem, transitum etiam Rubri maris,
mersumque cum curribus Pharaonem, et glorie de-
cautationem, ingressum quoque eremi, cibum inau-
tæ, & quo aliti sunt, percussionem quoque rupis, &
et fluente in dulcedinem versa, pugnam Amalec,
mandata etiam Decalogi, et arcum Testamenti, dedi-
cationemque tabernaculi et oblationem.

De Levitico.

20. In Levitico autem lex sacrificiorum, hostia-
rum sententia. Rabbi Isaac Harama, præfatione in
Canticis, et Rabbi Moyses Kimhi, lib. de Auctoribus
sacerorum Ibrorum viros congregationis magna li-
brum Ezechiel, duodecim prophetarum, Danielis, et
Ester scripsisse aūtum. Quo magis miror ex hoc nu-
mero Danielum solum in er Chethubim, id est, ha-
giographa ab Ilebrais ponit. Hieronymus, prologo in
Danielem, et præfatione comment. ad euindem pro-
phetam, Porphyrium ait occasionem arripuisse calum-
niandi religionem nostram, quod negaret, Danielis
prophetiam a propheta ipso editam fuisse, sed a quo-
dam, qui in Iudea vixit tempore Antiochi Epiphaniis,
affirmat scriptam. MAR.

10. Al. *Lamentationes*, pro *Lamenta*; et secernunt,
pro *resecuerunt*. MAR.

14. Mauth. xiiii. 52, Isai. vi. 3. *Trishagios hymnum*
erumpunt. Sic legit Hispalensis in membranis. Septi-
mancensis: *Ter hagiōs hymnum erumpunt*. Dun char-
tacei Hispalenses, et Tarragonensis: *Hagios, Hagios,*
Hagios dicentes hymnum erumpunt. Alludit autem ad
illa verba, Isai. vi. 3, ubi de duobus Seraphinis ait:
Clamabant alter ad alterum, et dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum. Porro
hymnum erumpunt dixit pro in hymnum erumpunt, qua-

A 194 13. Actus etiam apostolorum, et Apoca-
lypesis Joannis. Fiunt ergo in ordine utriusque Tes-
tamenti libri septuaginta et duo.

14. Hæc sunt enim nova et vetera, quæ de the-
sauro Domini proferuntur, e quibus cuncta sacra-
mentorum mysteria revelantur. Hi sunt duo Ser-
aphim, qui in confessione sanctæ Trinitatis jugiter
decantantes *Tripli ecclias hymnum erumpunt*.

15. & Hæc [Forte hæ] etiam duæ olivæ in Za-
charia, quæ a dextris, et sinistris lampadis astant,
atque pinguedine et splendore Spiritus sancti totum
orbem doctrinæ claritate illuminant.

16. Hæc litteræ sacræ, hi libri integri numero et
auctoritate: aliud cum istis nihil est comparandum.
Quidquid extra hos fuerit, inter hæc sancta et divina
B nullatenus est recipiendum.

17. Disposito igitur Veteris ac Novi Testamenti
ordine librorum et numero, nunc cursiu breviterque
in eos parva proœmia narrationum subjiciamus.

PROOEMIA.

rumque diversitas, indumenta pontificum, et levita-
rum ministeria describuntur: ciborum etiam dis-
cretio, et diversæ peccatorum purgationes, vel
hostiæ ordinantur.

De Numeris.

21. In Nonieris vero egressæ de Aegypto tribus
enumerantur, profectionesque eorum, perfectiorum
æstate virorum, qui egressi sunt de Aegypto, com-
putatio tenetur inserta, Prophetia Balaam, quadra-
C ginta quoque duarum per eremum mansionem
sacramento signantur.

De Deuteronomio.

22. In Deuteronomio autem, quæ est secunda lex,
narrantur ea quæ inter Pharan, et Tophel, et Laban,
et Nasroth, usque ad Cades Barne fuerunt populo-
dictia a Moyse: mandata, videlicet, atque promissa,
maledictiones peccatorum, et promissiones beatitu-
dinis. Ibi canit canticum Moyses. Ibi dat benedictio-

locutionis forma Virgilius est usus, cum, in Aeneid.,
ait:

Interdumque atram prorumpit ad æthera nubem.

MAR.

15. Hæc etiam duæ olivæ. Hæc olivarum compa-
ratio in uno tantum Laurentiano Codice erat, et in
altero Hispalensi ad marginem, neque utriusque le-
ctio consentiebat. Nos locum expungere omnino ausi-
non sumus, obelo notasse contenti argumento sus-
pectæ lectionis. MAR.

16. Al., computandum, pro comparandum. MAR.

18. *Conditio pro creatione*, et *cataclysmus pro di-
luvio* verba sunt scriptorum ecclesiasticorum, cata-
clysmus etiam Varronis et Hygini. AREV.

19. Indicat Mariana deesse in nonnullis MSS.
verba, quo aliti sunt, percussionem quoque rupis.
AREV.

20. Al.: Et diversitas peccatorum, purgationesque.
MAR.

21. Al., fortassis, earum pro eorum. MAR.

22. *Populo dicta*. Septimancensis et Tarragonensis
legunt populo data. Et aliqui dare dicere est, ut
apud Virgilium, da Tityre nobis, et da, non indebita
posco. Et contra accipere pro andire suuntur, Aenid.,

ne filii Israel; ibique, terra reprobationis conspecta, moritur atque sepelitur.

23. Nonnulli autem Hebreorum quatuor tantum libros computant legis, id est, Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros. **196** Deuteronomium autem repetitionem eorumdem librorum, et quasi quoddam egis meditatorium dicunt. Ea duntaxat ratione, pro eo quod illi quatuor proprias rerum gestarum continent causas, iste vero omnium.

De Josue.

24. In Jesu Nave libro filii Israel, duce Jesu, Iordanem transcurrunt, ac secundo circumciduntur, subversisque dehinc Chananæorum gentibus, divisione erræ eorum hereditatis sortes suscipiunt.

De libro Judicium.

25. In libro Judicium continentur peccata et servitutes Israel, exclamationesque populi, et miserationes Dei. — Describuntur prospera, atque adversa bellorum T.

De libro Ruth.

26. Liber Ruth ejusdem Moabitidis textit historiam, de cuius stirpe familia David descendit. Hunc Hebrei libellum ad Judicium librum subjungunt, pro eo quod in diebus Judicium gesta esse commemorant quæ in eo scripta sunt; at contra Latini, pro eo quod genus regis David retexat, ortum ex eadem Moabitide Ruth, ad corpus libri Regnorum veracius eum pertinere contendunt.

De libro Regum.

27. Regum liber, quanquam apud Latinos propter

Qua facere id possis, nostram nunc accipe mentem.

25. Nonnulli autem Hebreorum quatuor tantum libros computant legis. Fuisse qui negarent Deuteronomium a M: yse conscriptum esse, Nicolaus de Lyræ, ad primum Deuteronomii cap., initio, docet, his argumentis: quid initio libri dicator: *Hæc sunt verba que locutus est Moyses, non scripsit; quod dicat que locutus est trans Iordanem quem fluvium nunquam Moyses transmisit; quod in fine Moysis describatur mors. Quæ argumenta refellere opus non est, et ea tamen opinione ab antiquis Hebreis derivatam arbitror.* Nam recentiores Judæi quinque libros legis, et omnes a Moyse conscriptos esse constanter affirmit. Nam Deuteronom. xxxi, 9, dicitur: *Scriptis itaque Moyser legem hanc, et tradidit eam sacerdotibus filiis Levi, et rursus vers. 24: Postquam ergo scripsit Moyses verba legis hujus in volumine, atque complevit, præcepit Levitis, etc.* MAR.

24. Al., divisionem terræ eorum hereditatis sorte. MAR.

25. Notantur tanquam dubia a Mariana verba describantur prospera atque adversa bellorum. AREV.

26. Al., commemorantur pro commemorant. MAR.

27. Al., partes, pro partibus. — Primus, etc., al., primum Samuel scripsit. — Heli quoque sacerdotium in Samuel mystice fuisse translatum. Hec est Augustini sententia, I. b. xvii de Civili. Dei, cap. 4, ubi ait: *Nam Heli sacerdote reprobato, substitutus est in Dei ministerium Samuel, simul officio functus sacerdotis et judicis, et Saulo abjecto, rex David fundatus in regnum, hoc, quod dico, figuraverunt: nempe Veteris Testamenti in Novum communionem, quod Isidorus illo adverbio mystice significare voluit. Hieronymus, i contra Jovinian., ex illis verbis psal. xcvi, 6: Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus, colligit Samuelem non*

A prolixitatem sui **197** in quatuor partibus sit desecatus, apud Hebreos tamen in duobus divisus est voluminibus. Quorum primus Samuel scribit, arcam Domini a Judeis transisse ad gentes, Heli quoque sacerdotium in Samuel mystice fuisse translatum, et in David Saulis regis imperium.

28. Malachim vero reges Judææ, et Israeliticæ gentis, gestaque eorum per ordinem digerit temporum, ipsum quoque Israel ob errorem idolatriæ narrat in Assyrios transmigratum; ad extrellum edocet venisse Nabuchodonosor in Jerusalem, captivumque duxisse principem, ac populum, et subvertisse urbem et templum.

De Paralipomenon.

29. Paralipomenon apud Hebreos sub unius libri B volumine continetur, appellaturque ab eis *Dibre-hajamin*, id est, *Verba diuinæ*, apud nos autem propter prolixitatem sui in duabus decisus est partibus. Hæc est autem historia ordinum generationum et temporum continuus. In qua scilicet non parva sanctorum Scripturarum eruditio continetur.

30. Namque in historia Veteris Testamenti in locis suis aut omnino **198** omissa sunt, aut fortasse non plene digesta, in isto summatum ac breviter explicata sunt, cuius quidem series e latere legis, sive Regnorum adjuncta procedit, perveniens ad illud usque tempus quo et regnorum testus finitur. — Namque ab exordio fabriæ mundi incipiens, pro tenditur per ordinum rerum gestarum usque ad ruinam Jerusalem in annis tribus milie septuaginta duabus per generationes septuaginta duas.

C sacerdotem, sed Levitam tantum fuisse. Quæ sententia eruditis magis probatur. Qui enim esset sacerdos, praesertim summus, cum non esset de posteritate Aaronis? Idem, epist. ad Paulinum, quæ instar est generalis prefationis in sacros libros, sacerdotii mutationem non ab Heli in Samuelem, sed ab Abiatar in Simeon factam esse, competenter ait, eaque re legis veteris in novam transitionem significari affirmat. MAR.

28. Al., ab errore, pro ob errorem.

29. Paralipomenon apud Hebreos sub unius libri volumine continetur. Hac ex Hieronymo sumpta sunt præfationes altera in libros Paralipomenon. Illud de suo auctor addidit, in duabus decisus est partibus; casum permutatione, ut sepe conusevit. Paulo inferius, ubi nos legimus explicata sunt, duo chartacci expleta sunt. Verum nostram lectionem veriore esse, tum ex plurimis Codicium fide, tum ex ea Hieronymi præfatione intelligitur, tametsi sententia non discrepat, utrovis modo legatur. MAR.

30. Numque ab exordio mundi incipiens, etc. Locum obelo confiximus, quanvis trium Codicium lectione subnixum, qui neque in annorum numero, neque in generationum conveniebant. Nos de annorum ratione non magnopere laboramus, cum in ea re, ut in qua maxime, scriptores varient. Eusebius, ab initio mundi usque ad Jerosolymæ excidium sub Nabuchodonosor annos numerat 4610. Hebrei in Sederholmam 5558. Nos, cum in ea re nonnulli operæ esset consumptum, annos inventiebamus 5590. Atque haec de annorum ratione. Quod vero septuaginta due generationes, seu progenies ab exordio mundi usque ad excidium Jerosolymæ fuisse ait, suspicor lectionem esse vitiatam, et quinquaginta duas generationes posse debere, nempe quot in Luca, quot-

De libro Job.

31. Job liber continet ejusdem saucti viri dannata, funera, vel flagella, et contumeliosa consolantium dicta, lamenta quoque ejus, in quibus totius mundi deplorat miseriam; consolationes etiam Dei ad eum per turbinem, ejusque duplē bonorum in fine remuneracionem. Hic autem ex suis passionibus et verbis Christi expressit imaginem; conjux vero ejus carnalium typum designat, qui, intra Ecclesiam positi, vitam spiritualium moribus suis scandalizant.

32. Amici vero ejus speciem præboerant hæreticorum, figuramque dogmatum perversorum. Porro Eliu, qui adversus Job gravi exprobratione innitur, significat eos qui intra sanctam Ecclesiam arroganter prædicant, et per tumorem cordis ac scientie fastum, quidquid proferunt superbie exemplis ostentant.

De Psalterio.

33. Liber Psalmorum, quanquam uno concludatur volumine, 199 non est tamen editus uno eodemque auctore. Decem enim prophetæ sunt qui eos diverso tempore scripserunt, id est, Moyses, David, Salomon, Asaph, Eman, Ethan, Idithun, et filii Core Asir, Elecana, Abiasaph, sive Esdras. Nonnulli etiam Aggei et Zachariæ esse existimantur.

34. De iis autem qui sine titulis sunt, traditio veterum talis est, ut cuius auctoris præscriptio præcesserit, ceteri, qui sine titulo sequuntur, ipsius esse credantur. Est autem hic liber allegoricis ac typicis sacramentis signatus; specialiter autem, quod natus, quod passus, quod resurrexit Christus, pene hoc omnium psalmorum resonat organum.

35. Scendum autem quod apud Hebreos omnes que ab Hebreis ex veteri Testamento ab Adamo ad illud tempus numerantur. MAR.

32. Al., prætulerunt, pro præbnerunt, et ostendunt, pro ostentant. MAR.

Ibid. Amicos Job speciem hæreticorum præbuisse, in Allegoriis quoque notatur, num. 55. In quo opere multa sunt cum Proœmiis communia, quod semel monuisse salutis sit. AREV.

35. Decem enim prophetæ sunt, qui eos diverso tempore scripserunt. Sententia est Hieronymi, non omnes psalmos a Davide fuisse editos, epistola ad Cyprianum, et epistola ad Sophronium, et prima contra Iustitiam. Tunc Hieronymo omnes Hebrei convenientur. Augustinus varius est initio commentar. in Psalmos, et xvii de Civitate Dei, cap. 14. Cæteri ferme Græci et Latini expositores, omnes psalmos a Davide fuisse editos tenuerunt. De re hac nihil in præsentia statuo. Nomina sane prophetarum, a quibus Isidorus psalmos esse compositos ait, in omnibus exemplaribus corruptissime posita erant. Nos veram lectionem restituum, tum ex Codicem inter se collatione, tum ex prim. Paralip. vi, 22. In tñis Core denarius prophetariorum numerus compleetur. Esdras, Aggæus et Zacharias sub dubio ab Isidoro inter auctores psalmorum numerantur, conjectura tum verborum, tum vi Etymologiarum, cap. 2, ubi cum de re eadem agatur, eorum nomina prætermittuntur. Rabbi Isaac Ilarama, in Cantic. præfatione, deceam quidem psalmorum auctores numerat, longe tamen aliter quam Isidorus: nempe, Adam, Melchisedech, Abraham, Moysen, Heuman, et Idithun, et tres filios Core, que ad Judæorum fabulas alegamus. Porro præcipua auctoritate et eruditione viri, Esdram non tantum, ut

A psalmi permisti fuerunt, et inordinati, quos tamen prius Esdras in unum volumen coegit, et in ordinem, numerumque disposita, ac per occulto mysterii sacramento aliis auctoris prætulit ordine, dum posteriores videantur in tempore. Nam secundum historiam cursum tertius psalmus quinquagesimo posterior est, sed propter mysterium in 200 ordine prior est. Sic enim habentur et ceteri, quia Spiritus sanctus eos præordinavit, ut voluit.

De libris Salomonis.

36. Salomon tria volumina edidit: primus ex his Proverbiorum liber est; secundus, qui appellatur Ecclesiastes; tertius, cuius titulus est Cantica cantorum. In quibus quidem tribus libris trium generum disciplinas composuit, quibus ad rerum scientiam pervenitur. In primis namque ethicam, id est, moralem; post hæc physicam, quæ qualitatem naturæ comprehendit; ad ultimum theoreticam, id est, contemplativam. In Proverbii enim moralia docens, per communem quemdam loquendi usum altiore intelligentiam edidit, conservationemque mandatorum et doctrinæ cœlestis institutionem succinctis versibus brevibusque sententiis coaptavit.

37. Sunt autem proverbia sub verbis aliis res alias explicantia, vel significantia, quæ aliter quam dicuntur intelliguntur, plus in virtute sententiæ quam in sono verborum, quæ Græci parœmias vocant. In Ecclesiaste vero rerum naturam discutiens, cuncta in mundo caduca et vana esse reprehendit [Forte, deprehendit]; rerumque omnium fragilitate perspecta, renuntiare mundo admonuit.

38. In Cantico autem cantorum supergressus visibilia, atque contemplans ea quæ sunt cœlestia,

Hieronymus, epist. ad Sophronium, ait, psalmos omnes in unum volumen collegisse affirmant, sed etiam pro certo ponunt, ab eodem primum psalmum fuisse compositum, ut esset instar prælationis in universum opus, provocareque lectorem ad divinæ legis lectionem. MAR.

34. De iis autem qui sine titulis sunt. Sententia est cum Hebreorum, tunc Hieronymi, epistola ad Cyprianum, ex argumento contendens, undecim omnino psalmos Moysen auctorem habere, a psalmo octuagesimo nono, ubi ejus nomen præfertur, cum deceam psalmi sequentes sine titulo sint apud Hebreos. MAR.

35. Al., collegit, pro coegit. MAR.

Ibid. Coegit, etc. Alii: Collegit; de inde septuaginta seniorum quodam spiritualis intelligentia mysterio, dum eos ex Hebreo in Græcum transferunt, et in ordinem numerumque disponunt. AREV.

36. Trium generum disciplinas composuit. Sic sentit Hieronymus initio commentariorum in Ecclesiast. et epistola ad Paulam Urbicam, nisi quod pro theologie, quam ponit Isidorus, Hieronymus priori loco theologiam, posteriori logicam posuit. Utramque lectionem conjunxit videtur Isidorus ipse, u Etymolog. cap. 24, cum ait: *In his quippe tribus generibus philosophia etiam eloquia divina consistunt.* Nam aut de natura disputare solent, ut in Genesi et Ecclesiaste, aut de moribus, ut in Proverbii, et in omnibus passim libris, aut in logica, pro qua nostri theologiam sibi vindicant, ut in Cantic. cantorum, et in Evangelii. — Ibid. Institutionem; al., imitationem. MAR.

38. Al., pervenientum pro provehendam. — Apud.

el divina, sub specie sponsi et sponsæ, Christi Eccl. 201
lesiae unitatem declarat, atque animam ad inorem cœlestium excitans provehendam ad consortium Dei provocat. Illud etiam non est omittendum, quod a doctoribus nostris traditur, apud Hebreos hanc fuisse observationem, ne cuiquam librum hunc legere permitterent, nisi viro jam perfectæ scientiæ, et laboratae fidei, ne forte per impeditamentum infantiae, et fidei imperitiam, non tam crudiret cognitio lubricas mentes, quam potius ad concupiscentias corporales converteret.

39. Omnes enim Scripturas a doctoribus eorum radi pueris solitum est, etiam eas quas deuteroseis vocant. Quatuor tantum ista ad ultimum reservari, id est, principium Genesis de mundi creatione, Ezechielis quoque principia, in quibus de cherubim scripsit, et finem ejus, in quo templi descriptio coniunctur, et Cantica Canticorum.

De libro Sapientiae.

40. Liber Sapientiae, qui vocatur Panareton, Christi idumentum, qui est sapientia Dei Patris, passionemque ejus aperta manifestatione denuntiat. Hunc edidit Jesus, filius Sirach, in quo etiam nonnulla vivendi præcepta composuit.

202 De Ecclesiastico.

41. Ecclesiasticus vero morum pene omnium disciplinam, et sanctæ religionis conversationem assulsum copioseque conscripsit. Dictus est autem Ecclesiasticus, pro eo quod in medio cœtu populi, id est, coram ecclesia fuerit habitus. Ille enim propter omnium sensus similitudinem et eloquii paritatem

Hebreos hanc fuisse observationem. Sic Hieronymus, ad Paulinum, de Genesi, et principio atque fine Ezechielis, et Origenes, homil. 1 in Cantica, totidem veribus, quos Isidorus in hunc modum: *Aiunt enim observari etiam apud Hebreos, quod nisi quis ad ætatem perfectam maturamque pervenerit, libellum hunc ne quidem in manibus tenere permittatur.* Sed et illud ab eis accepimus custodiri, quandaquidem moris est apud eos omnes Scripturas a doctoribus et sapientibus tradi pueris, simul et eas quas διετέρωτες appellant. Ad ultimum quatuor ista reservari, id est, principium Genesis, in quo mundi creatura describitur, et Ezechielis, etc. Porro ætas perfecta xxx annorum erat, ut ait Hieronymus loco citato, et διετέρωτες, ut ipse Hieronymus docet epistola ad Algasiam, q. 10 et in Ezechi. cap. xxxvi, Iudaica traditiones, et fabulae erant. Primo Institut. apostoli, c. 7, Clemens traditiones seniorum vocat διετέρωτες. Eas Epiphanius heres, 53, contra Ptolemaitas, apud Hebreos quatuor libris comprehensas esse ait. Nostra astate Thalmud babylonicum in Misna, et Chemara distributum est, auctore Elia in Thisbi. Misna autem et deuterosis, quod vis utriusque nominis declarat, repetitionem significantis, idem sunt, ac proprie significant præcepta vel expositiones legis, quæ post Moysen ab Hebreis inventa sunt, qua ratione inter Moysis libros Deuteronomium hoc nomen habet, quod sit velut repetitio præcedentium librorum, et quasi secunda lex, ut ipsis Isidori verbis utatur. MAR.

Ibid. Animadversum etiam Hebreos existimatæ non oportere ut sacrae Scripture libri omnes primum omnibus legendi traderentur. Et illo quidem tempore quo librorum copia non ita facilis erat, quippe cum manu omnes scriberentur, fortasse non ita magnum periculum inniniebat; at nostro tempore, quo typographiæ beneficio innumera libri

A Salomonis titulo prænotatur. Constat autem et hunc librum a Jesu filio Sirach editum fuisse, et inter reliquos sacrarum Scripturarum libros pari habitum veneratione.

De Isaia.

42. Isaia propheta, qui interpretatur *salus Domini*, hic, postquam de altari missus calcus labia ejus purgavit, dignus elicetur Spiritus sancti prophetia. Speculaturque duo seraphim in ænigmate duorum Testamentorum, cum duodecim aliis, id est, apostolis, qui prædicatione sua totum mundum volvuci celeritate discurrunt, tegentes faciem et pedes sedentis in throno Dei, id est, occultantes ea, sive que ante sæculi fuerunt exordia, sive que post transactam hujus mundi figuram futura sunt.

B 45. Ille tamen post visionem Judæ et Jerusalem aduersus cæteras gentes, quæ in circuitu ejus sunt, prophetæ convertit sermonem, et juxta qualitatem locorum, et vitæ diversitatem, quæ essent eis malaventura denuntiat. Post captivitatem enim Jerusalem ruinam Babyloniam comminatur.

203 44. Deinde necem Philistium, vastitatem Moab, exterminium Damasci, et Ægypti commotionem, et solitudinem maris deserti, obsidionem quoque Edom, fugam et interitum Arabie, excidium vallis Sion, subversionem etiam Tyri, sive quadrupedum. Sed figuraliter in visione Judæ Synagoga projicitur, et Ecclesia Domino copulatur. In ruina Babyloniam confusio totius mundi superbiaque arguitur, et finis ejus monstratur. In vastitate Moab error C scientiæ secularis in silentium luctumque mutatur.

rum exemplaria facillime in vulgus prodeunt, quis neget sanctissime ab Ecclesia constitutum fuisse ne vulgaris sacrorum bibliorum lectio cuivis sine delectu permitteretur? AREV.

53. Omnes, etc. alii: *Quandoquidem moris est apud eos, omnes Scripturas a doctoribus et sapientibus tradi puris, simul et eas quas deuterosis appellant, ad ultimum quatuor ista reservari.* AREV.

40. Liber Sapientiae, qui vocatur Panareton. Sic legit Tarracensis. In aliis Codicibus vox Panareton corrupta erat, nisi quod in omnes terminabant. Ea verba ex Hieronymo, prologo in Salomonis opera, errore quadam sumpta ab Isidoro sunt. Fertur, inquit Hieronymus, et Panaretos Jesu filii Sirach liber, et aliis pseudepigraphis, qui Sapientia Solomonis inscribitur. Quid ergo Hieronymus de Ecclesiastico dixit, Isidorus ad Sapientiam librum transtulit, non eadem rorsus voce. Num Panaretos, qua voce Hieronymus est usus, eximium ac præcipuum significat, ab ἐπίσκοπῳ, Panareton autem ἐπὶ τὸν ἀρχέτυπον quasi virtutum omnium apothecam. Rabanus, prolog. in Ecclesiast., Isidori etymon secutus, non gigiendi casu, ut ipse, sed nominandi, neque de Sapientiae libro, sed Ecclesiastico, propter excellentiam, inquit, virtutum sursum Panaretos, id est, omnium virtutum capax appellatur. MAR.

Ibid. Verba Hunc... composuit obelo a Mariana tanquam dubia notantur. AREV.

42. Totum mundum volvuci celeritate discurrunt, Hispanismus est, pro Per totum mundum. MAR.

44. *Excidium vallis Sion.* Sc. constanter legebant omnia exemplaria præter unum Lanrenianum, cui, quod recens esset descriptum, non multum fidei tribucbamus, in quo excidium vallis visionis legebatur. I. xxii, 1. Hieronymus et Vulgata Onus vallis visionis legunt. Septuaginta interores πῆμα τῆς φάραγγος

45. In eversione Ægypti totius mundi idololatriæ destruuntur, templique Domini ædificatio prædicatur. In contritione Philistium luctus eorum monstratur, qui abjectum jugum Christi, et elevant se contra scientiam Dei. Porro per Damascum prædicatio gentium, et ruina ostenditur populi Judæorum. Per onus maris deserti hujus sacerdoti tentatio declaratur, et quæ illi ventura sunt ostenduntur.

46. Per Idumæam oritur sol justitiae gentium, et tenebræ veniunt populo Judæorum. Per Arabiam prædicatur aqua baptismatis præbenda iis qui fugebunt gentium errores, vel eorum blasphemias. Per vallem Sion perditio prædicatur Jerusalem, et hereticorum, qui de sublimitate Ecclesie ceciderunt. Per Tyrum gentibus prædicatur, ut, sacerdoti errore deposito, ad Christum Dominum convertantur.

47. Reliqua vero ejus vel de Christo, vel de Ecclesia gentium sunt, sive de consummatione mundi. Prophetavit autem annis ferme LXX, sub regibus quatuor Judæa, ordine atque genere sibimet 204 succendentibus, id est, Ozia, Joathan, Achaz, ad ultimum Ezechia: sub quo pars magna voluminis ejus usque ad calcem texitur prophetæ.

De Jeremia

48. Jeremias propheta, qui interpretatur *excelsus Domini*, simplex in loquendo, et ad intelligendum facilis; qui in omnibus dictis et passionibus suis Redemptoris nostri imaginem prætulit. Ille, postquam in typo Christi regna destruxit diaboli, justitiae vel fiduciæ ædificavit imperium, jubetur prophetæ super omnes gentes, Ægyptum videlicet et Palæstinos, Moah et Ammon, Edom et Damascum, et Cedar, et super regna Assur, necon super Ilelan, et Babyloniam

49. Inter hæc autem videt virgam vigilantiæ divinæ correptionis et potestatis. Ollam quoque suæ censam, id est, Judaicam plebem igne carnarium desideriorum ardenter. Aspicit et duos cophinos sicut in præfiguratione duorum populorum.

50. Descendit et in dominum figuli, et videt diminutionem vasis prioris, et novi insigurationem ad designandum defectum prioris populi, et successione futuri. Suffit etiam calicem supplicii, atque universis gentibus porrigit. Accipit et lumbæ sub exemplo populi Judæorum, atque putrefactum projicit illud in dispersionem trans flumina gentium. Ostendit et calicem aureum Babylonis, per quem

εἶδον, id est, verbum vallis Sion, quo loco suspicor, Hebraicam lectionem, ut in plerisque aliis locis, ab antiquo esse mutatam, et pro ἡλικίᾳ της ut habent Codices Hebraici hoc tempore, et Hieronymus, Septuaginta legisse ἡλικίαν της facili inter se litterarum permutatione, lectio conmutari potuit; sententia non dissimilis est, cum Rabbi Salomo et Rabbi David Kimhi, commentariis ad eum locum, contendant vatem de valle Sion, atque Jerosolyma esse locutum. MAR.

48. Jam alibi monui in textu Grialii fore semper idolatria scribi pro idololatria. AREV.

47. Prophetavit autem annis ferme LXX. Quot annis singuli prophetæ vaticinati sint, haud promptum est explicare. In Eusebii Chronicis nisi locus est vita-

A inebratus est mundus lethifero idololatriæ haustus.

51. Jubetur et projicere in Euphratem volumen lapidi alligatum, ad demonstrandum interitum Babylonis, vel figuraliter totius mundi. Incipiat etiam delinquentes, et ad conversionem provocat.

52. Ad ultimum plangit ruinam Jerusalem, templique excidium, et dispersionem gentis; quæcum non tantum priuenientiavit, sed etiam præsentia vidit. Exorsus est autem duodecimo anno Josiæ regis Judææ eo tempore quo et Olda mulier prophetaque ejus per quatuor reges extensa est, sub Josia, et Eliacim, et Joacim, et 205 Sedecia, sub quo eversa est Jerusalem. Annis LXXII et tribus mensibus prophetauit, excepto illo tempore quo post eversam Jerusalem in Ægypto cum populo fuit.

De Ezechiele.

B 53. Ezechiel, qui in Latinum vertitur *fortitudo Dei*; hic figurans typice Christum, stat juxta fluvium sancti, et præclara contuetur mysteria.

54. Cernit similitudinem gloriae Dei, et quatuor animalia in similitudinem evangeliorum, et rotas se invicem continentis in typo testamentorum. Videt et augigam, id est, Christum, deorsum igne judicii, sursum electri, id est, divinitatis fulgore rutilantem. Comedit quoque librum divinæ legis, in quo scriptum est lamentum pœnitentium, et carmen justorum, et vœ corum qui post peccatum pœnitentiam non egerebunt.

C 55. Dehinc accipit laterem, in quo obsessa Jerusalem pictura describitur, vel in quo sub typo Christi ejusdem Jerusalem, id est, totius Ecclesie, quæ est et latere Christi formata, mysteria describuntur. Capit et hic propheta somnium sinistri lateris, in typo mortis peccatorum, qui ad lævam positi æternæ supplicia sustinebunt: ac deum a sinistro in dextro latere dormire jubetur propter spem eorum qui per mutationem morum resurrectionis gloriam obtinebunt. Aspicit interea et duas virgas sibimet copulatas, in similiitudinem circumcisionis, et gentium, sive aquilam sub Nabuchodonosor, velut Antichristi figura, magnis alis, et volucru celeritate totius mundi imperia occupantem.

56. Plangit præterea sub specie principis Tyri beatitudinem diaboli, quam amisit, et ruinam ejus magnam [Forte, magna] cum lamentatione deplorat. D Ad ultimum, arundinem vel funiculum gestans metitur sub specie sanctorum mystice Jerusalem.

tus, ab initio vaticiniï Isaiae usque ad ejus interitum, centum annis ferme elabuntur. Neque minor est difficultas in Jeremia, quem Isidorus annis LXXII et in bus mensibus prophetasset ait, et suspicor velut meister locum esse corruptum. Nam Hieronymus, comment. ad i ejus prophetæ cap., uno et quadraginta annis vaticinatum esse ait, præter illud tempus, quando ductus est in Ægyptum; ex Eusebii Chronicis, ab initio Jeremiæ prophetie usque ad everitatem Jerusalem, colliguntur anni XLV. MAR.

50. Diminutionem vasis prioris. Diminutionem pro comminatione dixit, juxta illud Terentii: *Diminutum ego caput tuum hodie, nisi abis.* MAR.

55. Ali., tyvum mortis: et Antichristi figuram. MAR.

57. Inter hæc mystica subjicit quedam moralia, **A** falsos criminatur prophetas, atque speculatoribus præcipit ne reticant malitiam. Quatuor etiam ultionum pœnas peccatoribus prædicat, animasque redire ad corpora sua prophetat. Ostendit quoque unumquemque **206** pro se rationem Domino redditurum, nec in progeniem posse ultra diffundi labem paterni delicti.

58. Objurgat inter hæc sub Oolla et Oolliba omnem turpitudinem Samariæ et Jerusalem; nativitatemque objicit contumeliosam. Sæpe etiam ad poenitentiam captivos provocat populos, et post prævaricationem admonet populum redire conversum. Illic autem ætatis sue anno 55, et captivitatis quinto in Chaldaea exsulans prophetavit: ibique vaticinium consummavit.

De Daniele.

59. Daniel, qui interpretatur judicium Dei, quique etiam de Christo cunctorum manifestior prophetarum est. Denique iste non solum venturum prædicavit, ut cæteri, sed etiam et tempus incarnationis et passionis per ordinem regum et numerum definivit annorum, ita ut potius non videatur futurum prædicere, sed quasi transacta narrare. Illic autem quatuor regnum cernit frequentius visiones, eorumque differentias sub diversis imaginibus intromittit.

60. De Antichristo quoque ostendit quod ipse sit cornu pusillum, id est, parvo tempore regnaturus, et, decem regibus subjugatis, solus postremis temporibus regnaturus. **J** De consummatione Jerusalem vel mundi plura scribit, sive de die judicii, et regno sanctorum. In fine autem voluminis prophetæ sue Susanna historiam et Belis draconis fabulas ponit.

61. Illic autem liber apud Hebræos Hebraicis quidem litteris, **207** sed Chaldaica lingua scriptus est. Prophetavit autem in Babylone, quando et Ezechiel.

De Osee.

62. Osee propheta, qui intelligitur salvans, in duodecim prophetis primus, profundior reliquis in sen-

57. Al., comminatur pro criminatur. MAR.

58. Al., vaticinum suum consummavit. MAR.

60. Et Belis draconisque fabulas ponit. Plerique Codices pro fabulis fabulam legebant. Hieronymus tamen prologo in Danieleum, unde hæc Isidorus est mutuatus, Susanna historiam negat, hymnum trium puerorum, Belis et draconis fabulas in Hebreo esse. Eodem modo loquitur proœmio commentariorum ad eundem prophetam, neque vocis insolentia moveri quis debet, ut credit Hieronymi et Isidori testimonio Danielis vaticinium ea parte falsi accusari. Nam fabula, quæ a fando dicitur, ut ait Varro v de Lingua Latina, est res passim vulgata, sive vera, sive falsa sit. Itaque passim ea vox in utramque partem accipitur. Origenes, homil. 5 in Genes.: *Hic jam (inquit) resurfer famosissima illa fabula Loth, Eusebius, in Hist. Ecclesiast., cap. 25: Audi fabulam, et non fabulam, sed rem gestam de Joanne apostola.* Hieronymus, ad Philipp. ii: *Longum est, inquit, si velim Samsonis fabulam ad Christi trahere sacramentum.* MAR.

Ibid. In nota Marianæ erat ut sit Varro, quod mu-

PATROL. LXXXIII.

A teniis, et operosior intellectu. Iste ad eas tribus que vocantur Ephraim et Samaria, domum Joseph et Israel, loquitur, sed per Ephraim hæreticos arguit, qui recedentes ab Ecclesiæ unitate, participes facti sunt idolorum.

63. Per Samiam autem eorumdem hæreticorum demonstrat figuram, qui præceptorum Dei custodes esse mentiuntur, et sub prætextu veritatis mendacium colunt. Illic historialiter Judæos in Christo ultimo tempore credituros pronuntiavit. Tertium quoque resurrectionis dominice diem prædictum. Prophetavit autem in diebus Oziae regis Juda, sive Jeroboam regis Israel, quando et Isaías.

De Joele.

B 64. Joel propheta, qui interpretatur *incipiens*. Iste, ad Judam tantum et Jerusalem vaticinum proferens, in principio sui voluminis, post voluptuosa convivia ad luctum provocat Jerusalem, excidiumque ejus pronuntiat. Prædicat quoque vocationem gentium, et super congregatos credentes superventurum Spiritum sanctum. Prophetavit autem sub Joatham rege Juda, quando et Michæas.

De Amos.

65. Amos, qui interpretatur *onus*, vaticinavit in Samiam et Jerusalem, tria et quatuor scelera gentium sub totius mundi figura describens. Primum itaque seclusus, quia omnes in Adam peccaverunt. Secundum, quia insitam naturæ legem immemores rationis **208** non intellexerunt. Tertium quoque eorum qui datæ legi non obedierunt. Quartum inexpibile eorum qui in Christo non crediderunt, pro quibus sceleribus intonat Dominus ignem, id est, sententiam æterni judicii illaturum.

66. Illic autem adventum Christi sub dominica voce ita prædicat: *Ego firmans tonitruum, et creans spiritum, et annuntians in hominibus Christum.* Reliqua autem, quæ de Amasia et Jeroboam, sive Israel loquitur, tropologice ad hæreticos sunt referenda. Prophetavit autem sub rege Ozia, eo tempore quo Osee et Isaías.

tavi in ut ait Varro, quia ita ab eo scriptum puto.
AREV.

62. Al., peritior pro operosior. MAR.

63. Al., eorum pro eorumdem. — *Ibid.*, *Præceptorum, al., præceptorum Dei legem custodisse se mentiuntur. In Christo ultimo tempore credituros. Archaismus est, pro in Christum, ut Aeneid. II, Talis in hoste fuit Priamo.* Simili libertate dicendi superius dixit, *transmigratum pro transmigrasse, invisi sunt pro invidenterunt, et alia, quorum inire rationem longum esset.* MAR.

65. Al., Samaria. MAR.

66. Al., formans pro firmans. *Annuntians in hominibus Christum.* Sic quatuor Codices correctiores; tres alii legebant annuntians in hominibus Christum suum, ut est in ipso contextu Septuaginta interpretum, et ut legit Augustinus, xviii de Civit. Dei, cap. 28. Totus locus ex Amos iv, 13, desumptus est, ubi Vulgata Editio habet: *Quia ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum, nimirum, ut docet Hieronymus, comment. ad eum locum ubi ejus et nostro tempore Hebræi legunt*

De Abdia.

67. *Abdias*, qui interpretatur *servus Domini*, inter omnes prophetas brevior numero verborum, sed gratia mysteriorum aequalis. *Iste contra Idumeam loquens increpat mystice superbiam Edom*, prioris videlicet populi audaeiam, quod *Jacob fratrem suum*, id est, *Christum ex Ilebræorum stirpe eratum occiderit*. In monte autem **209** *Sion*, que est *Jerusalem*, futuram salutem et *Sauetum*, qui est *Christus*, annuntiat, atque in monte *Esau*, per quem figuratur ecclesia gentium, futurum intonat *Domino regnum*. Prophetavit sub *Josia rege Juda*, quando et *Michæas*.

De Jona.

68. *Jonas*, qui interpretatur *columba*, tam sermone quam naufragio suo passionem Christi mortemque, et resurrectionem, figurat, sive quod de navi in mare, tanquam de cruce in terram, projectus est, sive quod, in ventre ceti exceptus, tanquam in sepultura terræ tribus diebus ac noctibus reconditus est, vel quod in figura *Ninive poenitentiam mundo prædixerit*. I sequentibus autem typum gerit *Iudeorum*, qui salutem gentium, non tantum advenire voluerunt, sed dum venit, invisi [Al., invidi] sunt. *Ninive quoque gentium significat speciem*, *Jonas vero in hoc loco Iudeorum*.

69. Nam quemadmodum *Ninivitarum salus ad æmulacionem provocavit Jonam*, ita redemptio gentium scandalum exstitit *Iudeorum*. Meritu et contra Orientem civitatis sedisse legitur sub umbra hereræ; quia eadem plebs separans se a salute Ecclesiæ, dolore tabida, contra Christum, id est, Orientem Ecclesiæ, linguam suam movere nititur, sedens

תְּנַשֵּׁן Septuaginta legerunt תְּנִשֵּׁן, atque ea fuit varia interpretationis occasio. MAR.

Ibid. In altero ex meis exemplaribus Hebrææ voces notæ incipiunt a יְהֹוָה AREV.

67. Al., *stirpe creaturi*. Prophetavit autem sub *Josia*. *Locus est implicatissimus*. *Ilebræi*, ut Hieronymus ait, initio in eundem prophetam, sentiunt hunc esse *Abdiam illum qui Achab tempore prophetas pavit in specubus*. Dorotheus in *Synopsi eundem tertium ducem quinquagenarium ad Eliam missum ait*. Utrumque Isidorus ipse sequitur, de Vita et morte sanctor. Haec si vera sunt, non Ozie tempore vaticinatus est, sed Josaphat, ut habent Codices Septimanicensis, Laurentianus, et Hispalensis in membranis. Hieronymio, in *Osee i*, *Oseas*, *Isaias*, *Joel*, *Amos*, *Abdias*, *Jonas*, *Michæas σύγχρονοι fuerunt*. Cum hac opinione convenit lectio quæ est in duobus chartaceis Hispalensis, nempe sub *Ozia* esse vaticinatum. Isidorus ipse *Abdiam Michæam coætaneum*, *Michæam Sophoniæ facit*. Sophonias sub *Josia* vaticinatus est, quo tempore *Jeremias*. Itaque Codices *Tarraconeus* et *Parisiensis* prophetam hunc sub *Josia* vaticinatum esse aiunt. Hanc nos lectionem seeuti sumus, tametsi de *Joele* ait paulo superius: *Prophetavit autem sub Joatham rege Juda, quando et Michæas*. Nisi hoc etiam fortassis loco *Joatham legendum sit Josia*. MAR.

Ibid. Arbitrio Marianam seripissime *Joatham legendum sit pro Josia*, vel certe hoc voluisse. Vide var. lect. AREV.

68. Al., *indicat pro figurat*. MAR.

69. Quia adveniente, etc. II Cor. v, 17. Prophetavit autem sub *Ozia*, IV Reg. iv, 15. *Jeroboam filii Joas regis Israel*, qui fuit aequalis Ozie, aetate *Jonam*

A sub umbra legis, quæ umbra a verme aresfacta est, quia, adveniente Christo, vetera transierunt, et creata facta sunt omnia nova. Prophetavit autem sub *Ozia rege Juda*, quando et *Osee*, et *Amos*, et *Isaias* prophetaverunt.

De Michæa.

70. *Michæas propheta interpretatur quis iste?* Comminatur Samariæ iram Domini ob causam simulariorum, interitumque populo Israel **210** ventrum denuntiat. Locum etiam in quo nasceretur Christus demonstrat. Prophetavit autem sub *Josia*, quando et *Sophonias*.

De Nahum.

71. *Nahum*, qui est *consolator*, *simulacra gentium exterminanda pronuntiat*, neconon urbem sanguinum B *Jerusalem*, post ejus interitum pedes antuntiantis pacem, id est, *Salvatoris adventum proclamat*.

De Habacuc.

73. *Habacuc, amplexans, sive luctator fortis*, in principio voluminis sui deseribit diabolum cum membris ac moribus suis; in fine vero prænuntiat adventum passionemque Salvatoris.

De Sophonia.

73. *Sophonias, speculator mysteriorum Domini*, et *abscondens*, cernit captivitatem orbis Jerusalem a Romanis futuram, per vocem clamoris a porta pisium, et per collum contritionem, id est, montis *Sion*, qui est collis Jerusalem; neconon et aliarum gentium eversionem prædicat, terroremque divini judicii intonat.

74. Loquitur etiam contra *Moab et Ammon*, sed per ipsos tanquam finitimi populo Dei, et proximi

vixisse constat. Falluntur enim qui *Jonam eum puerum fuisse aiunt quem Elias ad vitam revocavit*, IV Reg. iv. Tametsi *Berothæi, Hieronymi magnorumque aliorum virorum auctoritate vitantur*. MAR.

70. Al., *populi Israel*. Prophetavit autem sub *Josia*, quando et *Sophonias*. Alii Codices legunt sub *Ozia*. Neutrum placet, malem sub *Ezechia*, propter locum *Jerem. xxvi, 18: Michæas de Morasthi fuit propheta in diebus Ezechiae regis Juda*. Ipse initio suæ prophætie ait: *Verbum, quod factum est ad Michæam Morasthitem, in diebus Joatham, Achaz et Ezechiae, regum Juda*. Fortassis ad *Josia regnum pervenit*, quando *Sophoniam* vaticinatum esse constat, quem Isidorus *Michæam aequaliter facit*, *Michæam Joeli et Abdiæ*. MAR.

71. *Nahum, qui est consolator*. Sic Septimanicus; at *Tarraconeus* et *Hispalensis*, in membranis, *consolator*, quæ lectio haud contemnda est. Porro in Seder-holam *Ilebræi asserunt Joel, Nahum et Habacuc vaticinatos esse Manassis tempore, et quoniam inglorios erat, subtiusque ejus nomen Hieronymus prologo in duodecim prophetas: In quibus autem, ait, tempus non præfertur in titulo, sub illis eos regibus prophetasse, sub quibus et hi qui ante eos habent titulos prophetaverunt*. Quam opinionem unde desunpsit Hieronymus non invenio. Isidors sane vaticin is Nahum et Habacuc nulla tempora designavit. MAR.

Ibid. E duobus meis exemplaribus Editionis Grialiana in altero erat *jejunio*, in altero *reete inventio* in nota Marianæ; quod observatum a me alibi etiam est, ut constet, inter exemplaria ea formis excudenda nonnullas correctiones additas fuisse. AREV.

72. Al., *pronuntiat adventum*. MAR.

catholicis sacramentis, **211** hæretici arguuntur. A describit et pastorem, Antichristum, opus et intentionem in sinistro habentem.

De Aggœo.

75. Aggæus, qui interpretatur *solemnis*. Hic in vaticinii sui textu templum Domini restaurandum præcepit, contritionem prædicat gentium, vel commotionem totius mundi prædicta, ac sub figura Zorobabel Christi vaticinatur adventum. Septuagesimo autem anno captivitatis populi prophetavit, duobus tantum mensibus Zachariam vaticinio suo præcedens.

De Zacharia.

76. Zacharias, qui nominatur *memoria Domini*, postquam jam Domini patribus prophetavit, vidit virum sedentem super equum rufum, in figura corporis Christi, roseum sanguine passionis, sive myrræta, gentium populum significantia; aspicit et cornua quatuor, sive fabros in figura gentium, quæ Judam et Israel dispergentes, gravi pondere depresso.

77. Intuetur similiter et Jesum, sordibus carnis et mortalitate vestitum, quibus ablatis, indutum immortalitate et gloria. Cernit et lapidem, qui est Christus, septem habentem oculos, id est, septiformis spiritus plenitudinem. Inter haec intuetur torrem et titionem extinctum, id est, diabolum. Candabrum videt in figura Christi cum lucernis septem, quæ sunt Ecclesiæ; necon et duas olivas, ad dexteram et ad sinistram candelabri positas, duorum Testamentorum typum significantes.

78. Assumit quoque Idem duas virgas funiculi et decoris in typo Judæorum et gentium. Aspicit deinde duas mulieres, id est, hæreticorum plebes, sive Judæorum, in alis suis levantes amphoram, id est, diabolicam doctrinam, massamque plumbi, quod est **212** pondus peccati gravissimum, sive volumen volans, in quo peccata hominum et supplicia describuntur.

79. Videt et quadrigas quatuor, uno prædicationis evangelicæ jugo currentes. Post hoc aspicit equos missos ad prædicationem mundi: primum rufum, passione martyrii. Secundum nigrum, squalore penitentiae. Tertium album, candore baptismatis. Quartum varium, expositione et doctrina fidei. Cernit quoque et tubas, sanctorum gestantes figuram, per quas Dominus mundo canit, atque angulum, in quo duo ex adverso populi conjunguntur, sive paxillum, signaller Christum, infixum in cordibus populorum,

76. Al., in patribus. MAR.

77. Inter torrem et titionem nullum discrimen reperihi puto. AREV.

78. Al., *Diabolum, massamque pro diabolicam doctrinam, massamque. MAR.*

79. In textu Grialii erat *infatio pro infante*, quod ex aliis et sensu ipso correxi. AREV.

81. Al., *Angelus Dei.—Fine. Al., finem annuntiat. Al., denuntiat. MAR.*

82. Al., *bones, et sine crimine esse d.— Redendas, etc. Al., reddenda a populis præcipit. MAR.*

80. Equum quoque in figura plebis hæreticorum, et ascensorem ejus diabolum. Predicat etiam fontem in domo veri David, patentem in lavacro regenerationis. Alia quæcumque scribit, aut de adventu Domini, aut de ejus passione sunt, aut de sæculi fine, sive judicio. Prophetavit autem secundo anno Darii regis Medorum, iissem temporibus quibus et Aggæus, anno septuagesimo desolationis templi et captivitatis populi.

De Malachia.

81. Malachias, qui interpretatur *angelus Domini*, in principio vaticinii sui demonstrat odium Judæorum in Esau, et dilectionem junioris populi in Jacob.

B In sequentibus autem veteres Judæorum victimas reprobat. Et sacrificium transferri ad gentes annuntiat. In fine vero adventum Domini, diem quoque judicii justorumque præmia, et impiorum poenas. Joannem etiam prædicat ante primum adventum Domini missum, et Eliam ante secundum adventum annuntiat esse mittendum.

82. Inter hæc nonnulla moralia et disciplinis congruentia explicat, in quibus corripit populum, sive sacerdotes despicientes nomen Domini, atque ejus sacramenta polluti oblationibus et sacrificiis **213** violantes. Præmonet etiam episcopos doctos, et sine macula esse debere, et circa personarum acceptationem populos veritatem instruere; discordes quoque arguit, decimas et primicias reddendas in prædicatoribus a populis Ecclesiæ præcipit.

83. Objurgat et eos qui conjuges suas despiciunt, et aliarum amore necuntur. Similiter et illos qui, miseriam suam dolentes, felicitatem laudant eorum qui hujus mundi prosperis perfruuntur. Prophetavit autem novissimus in Babylone, quando Aggæus et Zacharias.

De Esdra.

84. Esdras scribit populum, expleto captivitatis tempore, imperante Cyro rege Persarum, in Jerusalem suis reversum; ac sub Zorobabel et Iesu filio Josezech, sacerdote magno, sive Nehemia, muris Jerusalem templumque et altare renovatum, jus quoque sacerdotum restitutum, et sanctæ religionis cultum, multisque opibus gentium principumque D Persarum muneribus perornatum.

De Machabæis.

85. Machabæorum libri, licet non habeantur in canone Hebræorum, tamen ab Ecclesia inter divorum voluminum annumerantur historias. Præno-

85. *Suas despiciunt, et aliarum amore necuntur. Duo Hispanenses post haec verba addunt: Hunc autem Machabiam Hebrei Esdram intelligunt sacerdotem. Nam et compluræ quæ in hac prope ia scribuntur in ejus volumine continentur. Quæ verba tametsi Hieronymi, prefat, in hunc prophetam, et Augustini xx de Civit., c. 25, auctoritate defendi poterant, tanquam male assuia loco movimus, rejecimusque in hunc locum. MAR.*

84. Al., *scripsit, populum. MAR.*

tant autem prælia inter Hebræorum duces gentesque Persarum, pugnam quoque Sabbatorum, et nobiles Machabæi triumphos, fœdus quoque amicitarum eum Romanorum ducibus, actaque legationum.

De quatuor Evangeliiis.

86. Evangeliorum prædicatio, quamvis quadrifaria sit, una est tamen, **214** quia ex uno eodemque ore Divinitatis processit. Hæc sunt enim quatuor flumina, de uno paradisi fonte manantia, quæ quadruplici unione decurrunt, ac per totum mundum cœlestis prædicationis ministrant fluenta, gratiae ac fidei viorem infundunt.

87. Hæc est illa in Zacharia quadriga Domini, in qua per omnem orbem erectus leni jugo colla sibi cunctarum gentium subjicit. Hi sunt etiam, et quos sub quatuor animalium specie visio prophetalis descripsit, id est, hominis, leonis, bovis et aquilæ.

88. Namque primus, scilicet Matthæus, ut homo, ordinem humanae nativitatis designat. Secundus, scilicet Marcus, ad instar rugientis leonis statim in principio sui divinæ potestatis fortitudinem intonat. Tertius, scilicet Lucas, victimam sacerdotis præmittens, quasi vituli mortem insinuat. Quartus, scilicet Joannes, more aquilæ aspectans cœlum, terram avidus transvolat, atque nativitatem verbi occulta mysterii intelligentia penetrat; sed ex his tria illa animalia, quæ in terra graduntur, actualem vitam sequentes, ea tantummodo persecuti sunt quæ homo Christus in terris temporaliter gessit. Quartum autem animal contemplationis acie cœlestia inspicit, et pauca operum, plurima divinitatis sacramenta digessit.

89. *Matthæus* itaque in principio regalem Christi sequens prosapiam, et moralem, tamen deinceps potius disciplinam secutus, pauca signorum et plura vivendi præcepta compositus. Item Marcus abbreviator Matthæi, ea quæ in itinere ad rationem vitæ regendæ docebat Petrus, veloci stylo retexuit, gradiens pariter **215** inter Lucam atque Matthæum,

86. Al., *Quadrifariam sit.* — *Viorem.* Al., *rorem.* Al., *vigorem.* MAR.

Ibid. Nonnulli Editi titulum præmittunt: *Præstationes librorum Novi Testamenti.* Comparationem quatuor fluminum paradisi adhibuit Isidorus, lib. vi. Etymol., cap. 16: *Inter cætera autem concilia quatuor esse scimus venerabiles synodos, quæ totam principaliæ fidem complectuntur, quasi quatuor Evangelia, vel totidem paradisi flumina.* Vide etiam Sedulum, lib. iii, vers. 175. *Pro viorem melius fortasse est vigorem.* AREV.

87. Al., *Subegit, vel subjugavit pro subjicit,* et *describit pro descriptis.* MAR.

88. Al., *Vitulum pro vituli mortem.* MAR.

Ibid. Insignia evangelistarum eodem modo relata sunt in Allegoriis, n. 150 et seqq. AREV.

89. *Matthæus* itaque. Hæc verba, usque ad illud: *Et in principio fuisse annuntiavit*, in duabus Hispanensis tantum erant, et suspectæ fidei esse visa sunt, quo circæ obelo sunt jugulata, quemadmodum totus ille locus de Epistolis beati Petri, cui initium est: *In prima autem Epistola, usque ad extremum.* Præterea nonnulla alia verba toto opere obelo notata sunt, de quibus ut propria mentio sicut, et sim-

A plura tamen ex Matthæo commiemonat, non tantum rerum, sed et verborum ordinem servans.